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Ogólne uwagi naJ Pa^lalMii- 
tem> i Kouatytucyą Angiel

ską. *1

Ru 3t zwrócimy' myśl- aa; wie*,, w którym 
pierwsze fundamenta Konstytucyr Argielakiey 
dla małego Kraiu i; dla- nie wielkiej ludności 
przeznaczonej,-założono; kiedy a drugiej stro
ny zastanowimy się. nad fermami Rządów in
nych owej epoki Narcdćn , nie możemy nie u- 
wielbiać mądrości pierwszych icy zzłóżycielów, 
atosawnie do ich c«a«ów- Nzztęprie pomnaża
ła Angliia posiadłości’, przemysł' i potęgę;: pra
widła iey życia politycznego w Konstytucji za
warte , stawały zie iuż niewjatarcaaiącemi ^ wy
nikały z tąd zamieszania , które . kończyły się:

Erzemożeuiem strony słabszej. Srogość i 0- 
rucieri itwo< Wjtępiżiać przeciwników , przy

wracały wprawdzie spokoyność, ale- nie odmie
niały pierwiastkowych zasad Konstytucji,-a za
tem nie znosiły powodów do nowych zaburzeń. 
Z tęd one tak częste i- tak okropne u Angli
ków bywały ,-że największy twego'czaac anglo- 
man, W cl ter,-powiedziała iż Kaci po winni 
pisać historyk Angielską,, bo- ejpi- 
ws zy s tkie- i c h- • pory i oriczy 1 i (Q. Zda— 
ie się nawet, że zamieszania istotną stały aię 
częścią Angielskie/ Ronstytucyi, bo nieustannie 
byt zwój iawif , i' Naród tet iakby w-nieprzer
wanej wyitawuią rewolucji, iak naa publiczne 
nauczała pisma.- Zawsze:-tam Rząd iest' zatru- 
ńnicny pokonywaniem wewnętrznych iawnych 
przeciwników, na których nigdy) nie zbywa. Za 
wazę wprawdzie skutecznie iehpokonywa,- lecz: 
nie zawsze z równą łatwością.. A tak < usta
wicznej i ciągłej- tego Todzai.i wice,. móżnsZ' 
po ludzku ręczyć, że zwycięstwo* 1 równie sta— 
tecznem przy iedney ztroniejzostawać będzie?'

Władza wykonawcza w osobie Króla, przez-
Ministrów- sprawow »n» , w czasach gwałtownych-

Jest' to vyciąg z umieszczonego w Dzienniku1
Wileńskim; Ob razu Państwa- W. Bryta
nii, pióra- P.' Michała- Balińsu iego. Są— 
dziemy, że Czytelnikom- gazety Lwowskiej 
przyiemnąuczyniemy przysługę, pódaiąe ten wy
ciąg w czasie - obecnych, rosprae Parlamentu' 
Angielskiego;

(i) Ob. Bibl. Univers. a Cenćve. 18 6 T.' IIL. Lit- 
terature. p. 84-•

Przydatek de numeru 5ggó gazety Lwowskiej,

zaburzeń , zbyt szczupłe zakreślone' maiąc gra= 
nicc, nie posiada w sobie dość prawnej mocy, 
aby stosownie' do nabytej później wielkeśoi 
Narodu-działać mogła. Od tego przecież dziz- 
łańia wszystko- zależy. Szukać więc musi wzwc 
errenia się, a środki do tfego czerpałam w kon- 
atytujyi, idzie drogami demagogów prywatnyeh. 
Konieczna1 potrzeba zapewnienia większości 
głosów w- Parlamencie , zniewaia miniiteryalną 
stronę do uć-rwania ws ejkick bez różnicy spo
sobów. Z tąd iawne zgorszenie w wyborze Re
prezentantów,- z-tąd zepsucie Władzy prawo- 
dawczcy- „Zginie- Angliia ,- pcwiedsęieł Mateski 
(a), kiedy Władca prawodawcza- bardziej niż 
wykonartczr zepsutą będzie; “ Ale ta prawo
dawcza Władza- ezemże- się. panie ieżeli nie 
wpły wem, . słabej z Konstytucji a z-obrotności 
tylko v zabiegi en przemożnej Władzy wyko
nawczej. Prawa -oieśniaiące-* potęgę i- działania- 
tronu, dały początek błędnemu mniemaniu, że 
trzeba Monarchy w Anglii,-najwyższy tylko sto
pień powagi, nie' zaś służącą sebie posiada wła
dzę. Ale Z" przeciągiem czasu* takie wyniknę
ły okoliczności, któro nie tylko byt łey rzeczy
wisty okazały, ale wielkość i dzielny wpływ na' 
cały Naród' ustaliły. Nie potrzeeuia iuż Panu
jący -takich-' uiiyzać środków; iak Śztuartowie^. 
do osiągnięci. tey mocy,- której im Konstjthćya 
Kraiu odmówiła. Nauczeni przerażającym upad-- 
kiem Karola Igo,- nie'-tak śmiałych, ale daleka' 
daielhieyszych chwytaią się sposobów; przewa
ga Rządu obiorze: narodowej reprezentacji,.

1 z tąd zjednajie przyiażnyęh w Parlamencie 
głosów, trzymane’* w ościennych Anglii Pro rin*- 
cyach wojsko, saciągn>e"ie długów , osady , o* 
to aą’ /rodłaz- których Ministrowie- czerpair 
środki: do zapewnienia zoKie przewagi. Ale w
gonitwach- z- prywntnemi deuiagogumi zyskiwa
nie pierwszeństwasprawować musi uszczupla
nie źródłowych1 zapasę w, i nadal teraz mniej; 
dostarczaiącemi ie czynić. Możnaby zdeie się- 
powiedzieć,- że. tągoić- R?.ądu: Angielskiego, 
wspiera się; na dzielności wewnątrz Krain niini-- 
ster/alnych-intryg,, a te,-kiedy wypływaią z na- 
ttoryi Konstytucyi, przeto, mimo; sprawiedliwie: 
szczególnym i/jn częściom należnych pochwał, 
nie można iey całości poczytać za dmieło odpo-

(») M e ntesfjuia u, Esprit de: J-ois. XI. 6.

)(.
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wiadaiące oświeceniu wieli u i potężnego Na
rodu (3).

Wpływ ministeryalnfly partyi do Parla
mentu tek iest widoczny , iź dziesiąta zaledwo 
część składających go osób, niepodległość zdań 
swoich zachować iest tricną. ’ Pominąw(,zy du
chownych Parów, tworzących tak nazwane ca
pu t mor tum (4) izby wyższej, dla nadziei 
promocyi zupełnie Ministrć m oddanych i o- 
twarte ich wotowanie wspicraiących (5) , wszy
scy prawie świeccy, zwłaszcza za powiększe
niem ich liczby w os atuich Czajach, n yzepsut-

(3) Łatwo tu nawinie się pytanie : iak to bydź mo
ść , aby Konstytucja polityczna Anglii wielo
rakie w sobie zawierała wady i niegodno.ści, 
kiedy Naród ten utrzymuie się na naywyższyin 
szczeblu potęgi i bogactw ? Nie wchodzi w za
miar naszego przedmiotu roztrząsanie tak waż 
ney i obszerney inateryij chcemy iednakże na
pomknąć tu podobieństwo iedneoa względu , 
wziętego z Monarchii Turechiey. Monarchiia ta 
była w wieku lystyni bez wątpienia naypotę- 
żnieyszą w Europie, w-ośnanaśtym wytrzyma
ła silne ciosy, i dzielnie nawet Oparła się 
wspólnie działaiącey potędze Austryi i Rossyi. 
Mało znaczące uczyniwszy ofiary, nie wyszła z 
rzędu pierwszego Mocarstw. Konstytucya zaś 
icy polityczna iest bez wątpienia najgorsza ze 
wszystluich. Porównaymy nayrzyŁład opisanie 
Ryk o ta /Monarchia Turecka) w siedemnastym
i Dossona (d’ Ohsson. Tableau de I'Em- 
picre Ottoman) w osiemnastym wieku, a 
znaydziemy tenże sam stan barbarzyństwa ńnic- 
umicietności. Dziwił się Rykot gruntowni* y te 
Monarcbiię poznaiąc, że ona wswoim stanie cią
głych zamieszek i nieładzie , utrzymywać się i 
groźną bydź mogła. Też same powody dziwie
nia się postzegamy w Possonie — Nadto, Au- 
gliia nie iest Kralem ńayludnieyszym, a Turcya 
nie iest mato ludnym. W Anglii1 przy całcy 
Jibcralności Rządu, musi ón czuwać ustawi
cznie naprzeciw emigracji własnych mieszkań
ców; z Tureyi zaś, każdego czasu dokąd chcąc 
ustępować wolno. Jednakże wyiąwszy szcze
gólne, z zamieszek wynikłe okoliczności, nie ma 
prawie emigrantów Tureckich nie tylko z Ma- 
thometanów ale nawet i z Chrześeiiau. Wzglę
dy tego rodzain, wystawuią zdaie się niemałe 
dla statysty i polityka trudności, W systeina- 
tycznem rozwiązaniu rzeczonego na począihu 
pytania.

(,) Oh. Londres et les Anglais. T. IV. p 2ij.
(5) Rzadko się bardzo zdarza słyszeć Parów du

chownych mówiących w Parlamencie; bo cho
ciaż niektórym na wymówię nie zbywa , ale bę
dąc znani powszechnie ze swoiego ducha , nie 
śmieią ust otwierać , nie chcąc narażać swoie
go dostoieństwa na dotkliwe i bez żadnego 
względu przeciw nim wymierzane glosy oppo- 
zycyynycb Parów. Ob. Tableau de 1’ Angle- 
tere par Mr. d’ Ar eh en hal z chap. V. p.- 
»68.

szymi niemal ją Członkami Parlamentu. Szesna
stu Parów Szkockich, za staraniem, najczę
ściej 'Ministrów obieranych, w nie jmierney ciż
bie dawnych i nojlordów Angielskich, naj
mniejszego l. aczeńia mieć nie mogąc, wido
cznie okaeuią, takim Kraiem iest Szkocja wzglę
dem Anglii. Toż samo i o Irlandtkiey repre
zentacji twierdzić można, bo i liczba iey ró
wnie mała, i podległość ministerialnym wido
kom jednostajna, żadnej nie atancwi różnicy. 
Szlachta zaś Angielsku po większej części bar
dzo bogria, ale przez zwyczajną rodzaiowi 
ludzkiemu słabość, bogactw i zaszczytów nigdy 
niesyti , bądź to w nadziei dostąpienia corsa 
w aż szych dos-toieństw dla siebie, a zyskownych 
urzędów dla swoich krewnych, bądź nafconieć 
prze;! wdzięczność za otrzymane iuż od Dwo
ru łaski, najczęściej iego rozkazów a nie gło
su Narodu słucha. Jedni a P-rón nie m*iiąa 
wystetczaiącego na zbytki stołeczne maikiku, 
wyzuwszy się z własnego przekonania , ślepo 
ulegaią Ministrom , a trzoda ta pochlebniaiów 
bywa ebaypywaną niczmietnemi pensjami i wyso
ki en, i tytułami. Drudzy,' choęiaź wiehie posia
dający dobra, i ze względu na bogactwo mogą
cy rządzić podług woli awem zdaniem, ale pra
wem majoratu C-ly osiągnąwszy małątek, a z 
tąd dla młodszych braci i dak.ey familii sta
rać się chcący o mieyaca > peosye u Dworu , 
zawsze .też iego trzymają się strony. Słowem, 
wszystkie te środki, których Rand do zape
wnienia sobie wpływu w Izbie wyższej ożywa, 
tak dzielneroi się ohazuią , iż zawsze niemal 
więkazaść trzech części głosów laby przeciw 
iedney , Miohteriura zyskuie. A tak owa go
dność Para, dla tego dziedziczna zrobioni , aby 
W nitzera -nie zależąc od Królewskiej władzy , 
między nią a gminem nidjakąś stanowiła ró
wnowagę i wzaiemne ich postępowania w przy
zwoitych zawierała granicach, zamiast stoso
wnych z zamiarem Konstytucji działań, zamiast 
iey straży i obrony, staie się niewolniczem, 
nic zawsze może z prawdziwem dobrem Naro
du zgodnych ministeryalnych widoków narzę
dziem. Wzmaga te nadużycia prawo nieogra
niczonego tworzenia nowych Parów, które 
Konstytucya Królowi nadałd, er niewyczerpa- 
nem iest źródłem do uczynienia najskuteczniej
szego wpływu na umysły całego Parlamentu 
(by. Gorliwi o dobro i los przyszły Narodu

(b) Panuiący dziś Jerzy III. do 3oo osób na go
dność iuż Parów wyniósł. Dwoiahi z tąd uży
tek Dwór pospolicie odnosi ; oprócz bowiem za
pewnienia sobie większości głosów w Izbie wyż
sze)' osłabieniem wpływa dawney Sziachly ;
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Mężowie, pospali dawno te beeprawia , nadal 
osobliwie grożące. Roku 171 qg» Hrabia S na
der] and wniósł bil ograniczenia liczby Pa
rów tyczący się j przeszedł ón w Izbie wyż
szej , ale iednogłośnem niemal zdaniem n'ż- 
azey, odrzucony został. Utrata naysycaiących 
próżność nadziei, bez wahania się wzbudziła 
W wielu Deputowanych odrtzę do wyrzeczenia 
się na przyszłość łakomego zawsze i sobie i 
swoim tastępcóm dostojeństwa. StaB też re- 
prezentacyi w tey labie, niemniej zepsuty i po
dległy. Czy t« prawnym pozorem upoważnio
nych , czy skrytych Rząd na ten koniec środ
ków używa, zawsze się naprzód stara do elek
cji Reprezentantów drogę sobie etworsyć. Cią
głe zmiany w Reprezentacji narodowey, przed 
iey ustaleniem zawsze niemal zależrc od Ko
rony, coraz korzystniejszych nauczały ia spo
sobów do osiągnienia tak cheiwie żądmego 
wj iływu. Ustaliła go i aż dotąd zachowała rsz 
przyięta i zręcznie przez Ministów utrzymywa
na n.txyma w obiorze c miast Deputowanych. 
Rękodzieł- i handel, od ^aSgo roku , postać 
Anglii zuDełnie zmieniać zaczęły, wiele miast, 
mało niegdyś znaczących, do wielkich się bo
gactw i ludności podniosło , kiedy inne dawniej 
możne i hwituące zupelaie upadły , naymniey- 
Bzych nawet nie zostawuiąc ś'adów przeszłej 
świetności, iak np. Old-S ar um ,M dhurst, 
i t. d. z kilku tylko nędznych cbat i szynko
wo! dzisiaj złożone. Miasta te wysyłały kiedyś 
po dwóch Deputowanych na Parlament. Rząd 
pod pozorem nienaruszania wniczem starodaw
nych przywileićw Narodu, wziął sobie za pra
widło: że „co byłe raz miastem., za
wsze iest miastem (Osce a Borougb Al- 
ways a Borough), to iest co było misstem w 
r. iś85 prawe obierania Członków Parlamen
tu msiącem, i*b 2awsze przytem prawie zosta
nie. Nowo zatem powstałą, bardzo hsndlo- 
wne i rękouziełmi znakomite miast. , Bir- 
mingham, Bastiiester, Leeds, śchef- 
field i t. d. nic dawniej nie znacząc, żadnej 
teraz reprezentscyi nie masą.

Utrzymanie tak szczególnego prawa, 
sprzyiaiąc docześnie ministeryalaym widokom, 
staie się ceraa obfitszem źródłem niesnasek i

iedoa v. tym samym czasie wielu przyjaciół w 
Izmie niższey , przez nagradzanie tych , którzy 
się iego strony, trzymali. Ale nominacje Pa
rów w Szltocyi i Irlandyi , ten ^ylko ostatni 
chyba pożytek Rządowi przenieść mogą, wpły
wu zaś iego <lo Izby wyższey nie powiększała, 
ponieważ liczba Lordów nie powiększa liezby 
Wotuiących.

zawiści. Właściciele bowiem tych ziem, na 
których niegdyś zniszczało teraz miasta 
(rotten boroughs) stały , maiący prawo wyzna
czania dwóch, lub trzech Reprezentantów z 
miasta, w którem nie ma inż ani kogo wybrać 
ani od kogo bydź wybranym , dziedzictwem ich 
pospolicie frymarczą (7). Rząd, Parowie (8) 
lub Oppozycya, najusilniej staraią się nabyć 
tego prawa romiuacyi Reprezentantów. poświę
cając na to ogromne summy i niezmierne po
nosząc ofiary. W przedaży wymawiała sobie 
zwyczajnie właściciele iedno • mieyseo w Par
lamencie , z warunkiem wetowania na stronę 
kupującą. Synowie ich i krewni-otrzymują ns- 
tyehmijst pensje lub urzędy w wojska , w 
służbie raorskiey, sądownictwie i t. p. , a Rząd 
W ich mieysce starych Adwokatów Londyń
skich, na Parlament wysyła i wetować im po
dług swey ehęci rozkazuje.

Przemysł ten, ieżeli przekupstwo nazwać 
tak można, na większeby coraz koszta Mini
strów narażał, gdyby prawo trzyletnie Par- 
lamenta jtstanawiaiące, utrzymanem dotychczas 
zostało- Ale siedmioletnia ich tr nrałośe bez od
nawiania wyboru Reprezentantów, większą po
dała Rządowi sposobność zepsucia , i znaczne 
ra ten koniec ‘■iszczędzi/i iemu wydatki. T>.h 
długi preeciąg czasu, w którym wybrani Po
słowie nieograniczonej mocy stanowienia praw 
nabywają, iest, iak wielu sprawiedliwie uważa, 
ieJnvm z naybardziay przyczyniaiących się 
środków do zniszczenie A agielskicy wolności

(7) W dawnym Rządzie Polskim byli podobnego 
nieco rodzaiu Urzędnicy i Posłowie na Seymy 
z tycli Rraiów, które przeszedłszy pod obce pa
nowanie., do ciała Rzeczypospolitey bynaymniey 
nie należał;. Próżność noszenia istoty nie ma
jących tytułów I duch partyzaństwa, osłania
jąc się pojorem iakieyś niby polityki, znajdo
wały w tom osobiste dogodności. Utrzymywa
ły się zatem ciągle urzędy £tarodnbowskie, Czer- 
nihowskie, Smoleńskie, Indantskie i Inne, cho
ciaż ci mniemani Urzędnicy tych Rraiów , nie 
znali Ich , a drudzy może I o jeografieznein 
ich położeniu nie wiedzieli.

(8) Z liczby 558 Deputowanych z Anglii do Izby 
niższey , 94 Członków wyłącznie Parowie rtiia- 
nuią. Xinżę Bedford wyznacza 9, Xiażę 
Ko folttS, Xiażę Newcastle 7, Hrabia 
Lonsdałe 7, Hr. Edj,ecumbe 6, Lord 
Elliott 6, , t. d. SkaTb mianuie Z2. Nie
którzy Członkowie Izby niźszćy y5, Zważy- 
wsz,y do tego sposoby przekupstwa , kłóremi 
Wpływaią Ministrowie ubocznie na wybór De
putowanych , iaśnie widzieć można , kto działa 
w Parlamencie, i co teraz znaczy Oppozycya w 
porównaniu owey, iaka aa czasów Foxa tak 
głośna była.
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(q). Jakoż wiele aię do tego przykładać eJaie 
owa uiopodległeść Całonków.Parlameatu wzglę
dem osóh-, k óre ich wybrały, a • tąu niepo
dległość całego Parlamentu względem Narodu. 
Nie można zapewnił przeczyć owcy ^uwadze 
Blakstona (10), ii każdy Reprezentant, chociaż 
od iednjgo Powiatu obraay, do całey jednak 
powszechności Narodu należy, i uie awoią tyl
ko Ijowincyę, ale publiczne dobro na celu 
mieć powiuien. Ale też wyzuwać się ze wszel
kich obowiązków ku najbliższym -współoby
watelom i na ich prośby bezwzględnym się 
stawać, nie może bydź wcale zgoduśnz z pra
wdziwym dachem Uepr^zentacyi (u). I z te
go to właśnie tak opacznego iey tłumaczenia 
wynika , iż ó w mniemrr By gorliwoici pozór słu
ży wielu za wymówkę przeciwnieysaego nie- 
kiedy życzeniem Narodu postępowania (>2).

Tak. widoczna nierówność Reprezentacji 
i zepsucie iey Członków, skłoniło nakoniec 
gorliwych -o bezpieczeństwo Narodu Mężów, 
do obmyślenia środków skutecznie tym nadu
życiom zapobiegaięcych. Sławscy pamięci Lord 
Chatham dowodnie -okazał w roku iy65tym 
nagło potrzebę zupełuey reformy Parlamentu 
(i3), i upadek Konatytucy: przepow:»óał, jeże
liby tak bezwstydna £raeJayność wiek ietzeze

(o) Obaez, wydane w Wi ześriiu r. i8>5 pismo, 
wiele błędów Angielskiego Rządu wyiaśninące, 
lubo duchem niekiedy stronnictwa-natchnione. 
L’ A n g 1 e r e rre vue a L o n J r e s et 
dans ces prołinces. p. M. la Mar. de 
C amp. Pi 11 e t. pa g e. io3.

(in) Co m m en taries on th.eLows ofEng 
land. T, I. p. 159.

-(11) Zdarzały się nawet przykłady że Reprezen
tanci wyraźnie odmawiali swon| Elektor m, 
oetycye ich i adressa Parlamentowi przedsta
wiać 5 iak to uczynił P P i t-t, Di putowany t 
Ba.thu w 1763 roku.

(Ij) Roussenu powiedział, £e „ Lud Angielski 
który sią mniema bydź wolnym, myli się bar
dzo ; wtenczas tylko nim iest, kiedy Człon
ków obiera Parlamentu ; ale wnet , po elekeyi 
niewolnikiem się staie i niczerti nie iest. “ (Ob. 
Contrat. Social. chap. XV) Słowa te przyto
czone od Russa w dowodzeniu , ze cały Lud, 
nie zaś lego Reprezentanci suffragiia dawać po
winni w stanowieniu praw, nieco zdaią się 
bydź przesadzone co do' tego względu, ale co 
do owcy niepodległości Reprezentantów, wzglę
dem Ludu, który zastępuią w Parlamencie , słu
sznie prrystosowanenii bydź mogą.

ft3) Ob. Lund r es et les Anglais p.Fei 
ri deSt. Canstant. T. IV. p, 14S.

>edeu trwać miała. Było to nieiako hasłem 
dla Opporycyi do ciągłego odtąd działania na’ 
stronę reformy. W Pro winny ach utworzyły 
•ię liczne stowaryysaenia , których głośc s b- 
drcssi , eałemi siłami popierali w Parlamen
cie , wymową naówczas słynący lot, Bur
kę, Scheridan i wielu innych. W ten 
znany od całego świata Pitt (syn Lorda Cha- 
tharaa) ukazał aię na acente politycznej. . Za
grzany chwalebnemi radami cyca, z większa dla 
siebie chlubę rozpoczął aWay zawód, aniżiłi 
go pi tern zakończyć umi-ł. Stanąwszy w ro
ku 1783 na czele obrońców reformy, i w nay- 
piękniaysr«y mowie dowiódłszy konieczniey te
go potrzeby (14), wniósł proiekt utworzenia 
wsobnego komitetu na roztrąśnienie, w iakim 
się stanie reprezentarya Narodu znajdowała. 
Odrzucono wniosek, be liczba Deputowanych 
chciwie urzędów i pieniędzy łaknących , więk
szą Hę okazała od tych, którzy bezpieczeństwo 
Krain ustalić mieli w zamiarze. W latach 1783 i 
1785 ponowił awoie żądanie P. Pi ttzrównąż gor
liwością ie- popieraiąc, i sroaki reformę uła
twiaj-ee okazał. Ale zostawszy wkrótce po
tem pierwszym Ministrem , zaczął niespodzia
nie zmieniać awoią opihiię; boiąc się iednah od
kryć zupełnie, nie >amą reformę, lecz sposo
by iey wykonania naprzód od P- FI ood r. 
*790., • potem ed I. Grey w r. 1797 peda-

Ó4) Mowa ta iest zwykłą śngiikóm śmiałością 
tehnącą i pięknością stylu zalecona. Dowodził 
ón Wniey słu: nie: „ii rozważywszy głosy, ia- 
„kie naówczas Izbę niższą składały, iasua rzecz 
„była, że ora nie Miast i Prowincyi Angicl- 
„skiak, ale B e n ga 1 u , O r y s s y i B a h a- 
„ru reprezentantką się stała ; że wada repre- 
„zenlacyi była cLorobą Narodu, litórey mepo- 
„myślne skutki dałyby się nieuchronnie uczuć, 
„leżeliby temu rychło nie zaradzono: ie bez re- 
„formy Parlamentu nie mógłby mieć Na al ża- 
„dnego na pi zyszłość bezpieczeństwa; ie cno- 
„tl i duch Izby niższey na tern się gruntowa 
„ły , aby rzetelny wystawiała obraz zadań i u- 
„czuć Narodu : że Izba niższa zarzucona Była
„adęessami, a Naród zatrudniony petycyami; 
„Izba pełna zaufania, kiedy Naród pogrążeń- w 
„rospaczyjw zupełnej zgodzie z Ministrami,, na 
„na których Lud z przerażeniem pogląda, wy- 
„syła do nich z podziękowaniem wtenczas, 
„gdy opiniia publiczną żąda ich oskarżenia; o- 
.„kńzuie się bydź nagloną wszystko im uczynić, 
„kiedy głos Ludu żąda rachunku z ich czynno 
„ści ; która- nakoniec we wszystkich zwadach 
„między Administracją i Ludem, na przeciwna 
„iemu stronę zawsze się skłania, karze iegó 
„prze; tępstwa , a wzniecanych bezrźądy śle- 
„dzić odmawia. Jest to zaiste okropny slan 
,,rzeczy i naturze Konstytucyi zupełnie przcci- 
„wny! “ Ob. Tableau de la Grinds 
Br e t ag ne T. II. p. i3g.
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oe i starał się sinieć i niedoskonałcści ich lob 
sakodliwości dowodził Zrzucił nskoniec ma
sie w następnych czasach, i iawnym się nie
przyjacielem reformy, a stronników iey prze
śladowca okazał- Odtąd iuż nauczeni postępo- 
'Wtniem poprzednika .eg® następcy, rozmaitych 
użyli średitów do odwrócenia chęci Narodu w 
tey mierze , szczególniejszym sposobem dowo
dząc: że reforma Parlamentu niebezpieczną iest 
w wojnie, * nieużyteczną w pokoio. Gzy tak 
icst w rzeczy samoy? lub nie ? każdy Czytel
nik łatwo ooznać może , zw'żaiąc w. obecnych 
chwilach powszechny głęs Narodu o Reformę 
Parlamentu, którym wszystkie pisma publicane 
brzmią nieustannie. -

Wszystkie te okoliczności ia«nie dowodną, 
•Bi iest teraz ,Ua Konstytucji Angielskiej. 
Mciżnaż widzieć w niey tersz owego du.ha libe- 
rzluólci i tską postać, w którey i,5 niegdyś sła
wny De Lolnse wystawił iako „ponderi- 
bn e librata su i s Zniknęła iuż ta ró
wnowaga, która potrzebny międy Ludem ansy, 
wyżssą Władzą stanowiąc przedział, zbawienne- 
by wydała skutki, gdyby ciała równowagę tę 
utrsymuiącę, od pierwszych swoich zasad nie 
odstąpiły- Osłabione działa ni. Oppozycyi (i5) 
a prawie przytłum enio iey zupełne, nie zosta- 
wuiąc dla Ludu żadcey nadziei tisiągnienia ko
rzyści, które mu Konstytucja zabezpieczyła,

(iS) Nie eiystuie iuż teraz tak mocna Oppozycyi -na 
iabiey czele niegdyś F 011, Sheridan, E r- 
skine; Xiąźęta , Bedford, De von ehire, 
i inni, wiePiieroi talentami obdarzeni, stawali 
Sam tylko cień ieszcs a iey pozostał. W osta
tnich czasach dali się w tey mierze najlepiej

o snąc Lordowie Grcnville i G r e y w Izbie 
arów, a w niiseey Pan Withbr = a 3, który 

się zabił t. 18,5 w Londynie. Lordowie, 
Holland synowiec F o x J, i Stanhope 
zmarły, iak donoszą gazety, przy końcu 1816 ro
ku, należą też do Oppozycyi, ale ani znaczenia 
ani reputacyi takiey nie - Kią. Lord Stanho
pe sławny z poczciwości bogactw i nauki, 
niemniej z osobliwszego słynął dziwactwa, któ
re nawet z wyraincm. pon,.eszaniom umysłu 
cokolwiek podobieństwa miało. Zapalony ró
wności wielbiciel i propagator, uro:ł sobie 
<r głowie, aby syn lego dla przyzwycżaienia się 
do pekorv, u szewca rzemiosła się uczył - rau- 
siało to dziecię robić bóty i z chłopcami sze
wca, razem sypiać. Wyperswadował swey cór
ce, re się kocha w Jednym uczniu z apteki, i 
“wkrótce ią z nim ożenił. Przyszła mu nako- 
ńiec fmtazy.i zostać bwahrem, a niedługo po 
zacsęciti rewolucyi Frartbuzkiey, ucial włosy i 
suknię bsz fałdów włożył. Tak niesłychanie 
głupie dziwactwa przyczyniły się wkrótce do 
amicrci zacnej iego żony. Ob L’ Anglćter- 
r®vueaLand.res.etc. p. M. Fiłlet p.
sti.

priyczyną iest ustcwieznvck lOzrucboW w Lotto 
dynie i w Prowincjach cauć się daiącjcb.

Niepodobna zapewne, aby Partający lub ich 
Ministrowi, bez względu na zewnętrzne sto
sunki Narodu, głos Luda as wyrocan s pocey 
tywali ; bo widoki nieświadomego metłoch* 
bliskiemi tylko rzeczami ogrsn caons, nikomu 
as prawidło postępowania służyć nie mogą. A- 
le też doskonale rozważyćby mlećało: czy mo
żna i iak daleko możne wewnętrzną pomy
ślność , dumą częstoaroć wiedz'aoey poLitce, 
poświęcić. Są to właśnie dwie rzeczy, których 
granice łatwo iest prsesiąpić. Zachowanie 
więc rozumnego środka i d-iskentłey równo
wagi, prawdziwą mądrość Rządzących stanowi 
i szc teście Narodowi przynosi. Nie ide e tę 
drogą nayczęściey MinisteriUm Angielskie; Op po
zycja nawet teraźniejsza służy mu niekiedy aa 
zręczne pokrycie błędów iego, lub praen ewie- 
raeń się w stosunkach g cadzoziemakierai Dwo- 
r»m:, tak, iź w razie eotrzeby odmienienia zdań 
po Stycznych, używa do tego Człuńków samey- 
że Oppozycyi, i zmorzone niby natarczywemi 
iey głosami, cofa pierwsze swe kroki, wjrraa-. 
wiaiąc się przeciwną wolą Narodu.

Ostanie chłopów służebnych i 
nifewolnihów w Rossy i.

(Wyci^ z dzieła P, Storcha s Courf d* Ecc- 
nomie poliliąue etc. Tom< VI.)

V? rozlicznych Prowincjach Państwa Roi- 
lyys kiego znayduią się chłopi ał uzęb n i, 
i niewolnicy; lecz pierwej, nim różnicę 
między tgmi obydwoma głównemi etanami lu
dności iego dokładniej oznaczemy, należy po
znać tfwe hlassy wolnych Obywateli kraiowych, 
którę się przemysłowemi przedmiotami trudnią. 
Te wolne hlassy są;

1. Szlachta, iako posiadacze włości, 
kopalni , lasów , rybołówstwa , lub fabryk.

9. Kupcy trzech giełd (czyli towa
rzystw) naiący prawo do handlu burtowego 
i pomniejszego, do zakładania rękodzielni, 
warsztatów okrętowych etc.

3. Micszcanie, czyli w o 1 n i m i e- 
ixl(i ń cy w mi istsch, iakowebolwiek bądź 
.rzemiosło, robiący. Według popisu z ro
ku tęSogo, było ich w 41 Gnberniiach , kte- 
**e zaówczas Państwo Rossyyakie składały, 
3oo,ooo. głów
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4. Wo'ludzie po wsiach, iako 
to :

a) Właściciele pn.nnieyazych 
c zą stek zi emi (OJnoworati) od wieków 
osiadli, którzy gruota awoie sami oprawiała, 
lecz żadnych chłopców służebnych iub niowol-

'nihów trzymać nie mogę. W reku ijSagim wy
nosiła ich liczba 774,000, nie rachuiąc kobiet.

b) Tatary, Baazkiry i rozmaite 
inne, mniej liozae ludy w Guberniiach połu
dniowych i na Syheryi. Ci są zupełnymi wła
ścicielami ziemi, którą posiadają.

c) Chłopy Finlandscy. Od czasn 
nabycia Howey Finlandyi, otrzymali 
chłopi w części iuż dawniey posiadanej też sa
me prawa, które chłopi w Nowej I inlun- 
d y i matą. Są oni bowiem wszyscy . albo 
wolnymi, właścicielami , albo dzierżawcami.

d) Osadnicy, którzy 1. obcych Kra
lów w Rossy i oaiadaią. W roku ido3cim 
■wynosiła ich liczba 46,000 rodzin) ich po.ia- 
dłości należą onymze prawem dziedzictwa i 
własności. *)

e) Ostdnicy wojskowi. Każdy żoł
nierz , który czas przeznaczony wysłużył, mo
dę w Guberniiich południowych osiadać, gdzie 
tou Rząd kawał gruntu i kwotę do zagospo
darowania się potrzehną\wyznacza.

f) Chłopi wolni, w roku i8o3 przez 
Cesarza Alesandia ustaleni. Ta Ulasea 
układa się z niewolników role uprawiających, 
którzy się od Panów swoich powyknpywsli; a 
gdy dotychczas nawet i całe włoście z nile- 
żącemi do nich gruntami tego sposobu użyły, 
przeto ta klessa podobnież składa s'ę z wła
ścicieli pomniejszych kawałków ziemi VV ro
ku 1810 liczyła Ona i3,5ys dusz męzkicb.

Nazwisko chłepów służebnych, na
jeży szczególniej chłopom W dobrach koron
nych ; ale od kilku lat potrzeba także i chło
pów Inflantskich do tęgo rachować. .

W roku iy32 wynosili chłopi koron
ni liczbę 4,675,00© dusz męzkicb Dzielą abą 
©ni na dwie klassy, to iest: ęa chłopów rolniczych, 
,>itb«e descripli), i na chłopów do fa

bryk, kopalni etc. przcznacaonych.
Pierwsi, któych liczba daleko iast wię

ksza iak drugich, oplacaią Koronie pewny 
czynsz mierny, i maią przytem tak wiele in
nych korzyśoi, że prawił na graaicy między

*) Według najnowszego rozkazu CesarrHcgo, 0- 
sadnikom chcącym teraz osiąśdż w Hossy i, 
nie da Rząd żadncy ioney pomocy, iak tylko 
grunt do uprawy, i wolno im przybywać swo
im kosztem i budować sio.

słuźebnrśoią a wolnością feóstaią. Każda albo
wiem wieś KsrOnna może najzupełniej uźywaó 
gruntów do niey należących. Jch podział ś 
sposób uprawy, zupełnie zostawiony ieat Gmi
nie. Czynsz gruntowy iest bardzo mierny, i 
siosui 9 się do urodzajności ziemi , lub innyclr 
korzyści ewey Gubernii , w który włość iest 
położoną ; w ty aa względzie Guberniie podzie
lił le są na 4 klassy. Oprócz czynszu grunto
wego, który właśnie iakby za czynsz arcndo- 
voy poczytywać należy, powinni chłopi koron
ni, iak wszyscy inni chłopi, podatek pi głów ny 
opłacać , i równie iah owi, także i wypadają
cą na nich iiozbę rek uiów dostawiać.

Wszystko, 30 chłop koronny oprócz te
go, czyli to własnym przemysłem, czyli też. 
innyin iakowym prawnym sposobem nabywa , 
iest iego zupełną własnością, którą podług wo
li zrrządzać -noże. Zostaie ón pód opieką, 
po-szechnych ustaw cywilnych. Trybuna,, 
który go sądzi, składa się, oprócz Fteso-a z 
8<niu Współ Członków, między którymi dway 
z chłopów koronnvch obierani bywaią.

Chłop taki ma prawo opuszczenia wsi swo- 
iey na czas wyznaczony , i szukania gdzioiu- 
dziey zarobku swoiego, tylko nie może się z 
Państwa wynieść. Tym k ińcem na swoie zgłu
szenie się otrrymuie pozwolenie na roh, dwa lub 
trzy lata, według życzenia swoiego; iednako- 
WÓż po upłynioaych trzech łatach musi się 
osobiście przed swoią Zwierzchnością miejsco
wa stiwić, ażeby mógł pozwolenie odnowić. 
Za tikowe pozwolenie płaci maiy pcdatek ro
czny. Oprócz tego ma nawet prawo porzucić 
swóy stan chłopski i dać się wpisać w listę 
mieszczan lub kupców miasta lakowego. To 
iednakowoż bywa mu tylko przez Sądy i za ze- 
zw leniem Gminy iego pozwalane. Ź resztą aż 
do naypierwszego liczenia ludności (rewizy:), 
powinien wszystkie podatki i daniny iako chłop, 
i iako mieszczanin lub Lnpiec opłacić, i tako
we z góry złsżyć.

Jeszcze zo panowania Katerzyny llgiey 
dozwolono była wsiom koronnym iako Gmi
nom zakupywać grunta,a Cesarz AIexander 
rozciągnął to pozwolenie także i na poied)li
czę osoby , tak dalece, iż każdy chłop koron
ny grunta zakupywać i tal:owe dziedzicznie po
siadać niożo , n.e mogąc iednalt , iak się samo 
przez s.ę rozumie , trzymać niewolników albo 
poddanmch słuźebńytJ).

Przy takich korzyściach i swobodach, mo- 
żnaby się prawie pokusić o policzenie chłopów 
korónnyoh między klassy wolnych mieszkańców 
hraiowych; ale niepewność ich losu, Czyni ich 
znowu całkiem chłopami służebnymi. Do w o-



tłem iż tylko et lakowych poczytywani bydź 
mogą , iest to: że mogą .do fabryk albo lsopal- 
□i koronnych bydź przeznacza ii , w dzier
żawę puszczani, lub też osobom prywatnym, 
sprzedani i odstąpieni, przez coby się zu
pełnymi niewolnikami stali. Cesarzowa k ata- 
ryna Hga nie rozdarowywała wprawdzie chło
pów koronnych w właściwych Prowincjach 
Kossyjskicb, a Cesarz ter.3 panuiąjy, takoż ich. 
nie rozdarowute; atol* ta nie iest żad ą usta
wą Państwa uświęconej , praca, co stan chło
pów koronnych wciąż ieszcee tak iest niepe
wnym, ifiM ak dawniej.

Śorcit posiada kopalnie, stadniny, fabry
ki. Do tych założeń przezn acse ni c h 1 o« 
p i używaią wszelkich swobód ressty chłopów 
koronnych , tylko źe rodzaiu pracy swoiey za
niechać nie mogą, a swóy ezynaz gruntowy 
ręczną i ciągłą pariseoz/zną odrahiaią. Tytko 
naówcsas lcs ich staie się uciążliwszym, kiedy 
ich Kor na prywatrjm posiadaczom fabryk i 
kupalni odatępuie.Urządzenie to pochodzi ieszcze 
od czasów Piotra Igo, a celem iego iest za
radzenie niedostatkowi wolnych robotników, 
popieranie i ustalenie fabryk albo kopalni ta
kich przcdsiębiereó w, którzy nie będąc stanu 
szlacheckiego , żadnych własnych niewolników 
posiadać nie mogą, i sami sję podeymuią odstę
pować Koronie wyznaczoną ilość plonów swo
ich zn ustanowioną mierną cenę, Jakożkolwiek 
wtedy Korona owych chłopów od ucisku bro
nić nsiłuie , przecież niepodobna iest zapobie
żeń wszelkim nadużyciom ż tąd wypływają
cym, Dla lego też to w ostatnich czasach od
stępowanie chłopów -koronnych prywatnym 
przedsiebiercom stało się daleko truduieyszŁm, 
i zdaie aię, że Bząd to urządzenie puwoli i w 
miarę pomnażania sio wolnych robotników, 
zupełnie znieść zamyśli.

W Guherniiach z Prowincji Szwedzkich 
lub Polskich utworzonych , bywaią dobra ko
ronne częstokroć takowym otokom wojsko
wym lub cywilnym w dzierżawę wypuszczane, 
któ-ych Cesarz za położone zasługi tym spo
sobem clice wynagrodzić. Summa dzierżaw
na, czyli arendowna , bywa częstokroć bar
dzo mierną , 4 czasem zupełcio darowaną. Do 
póki osoby, takim sposobem uposażone, w usłu
gach Paislwa zosteją, albo rzadko są w stanie 
zarządzać same takowemi dobrami, lub też te
go nigdy czyoić ęje mogą; dis tego też ie sub- 
“ren.duią , a Z tąd wypływają rozmaite uęinm'ę- 
Een*a chłopów, k’Óryha Zwierzchności mieysco- 
we zarobiedz albo przeszkodzić, nie zawsze 
•5 w stanie,

^°zporeądzenie z dnia 2Ogo Lutego r8»4

przepisało chłopom I n f 1 a u t» k i m (któ ry eh 
liczba' wraz z kobietami do 484>®°® dusz wy
nosi) Jaśniejsze, dokładniej oznaczone stosunki 
z Panami onychże. Chociaż oni wciąż ieszcze 
do. pańszczyzny, i niezmiennie do gi uniu są 
przywiązani (glekce adscripti), przez co 
się zdaią bydź mniej wolnymi» iak chłopi ko
ronni ; przecuź za to ich powin ości daleko 
troskliwiey, iak chłopów koronnych, są oznaczo
ne. Według pomiecionego rozporządzenia sta
li się oni zupełnie dziedzicznymi dzierżawca
mi ziemi , którą uprawiała Czynsze dzierżaw
ne oddaią dziedzicom swoim częścią w piń- 
azczyanie pieszey i ciągłej , częścią w ziemio
płodach, lecz w takiey proporcji, aby ani te, 
ani owe, treesiej części ich czasu i plonów nie 
przenosiły; a ponieważ to według ich owocze- 
snych sił i praychodów raz na zawsze wyra
ch o w enem zostało, przeto z ląd wynika, że 
wszeik.e przyszłe uszezędzenie czasu , luh po
lepszenia gruntów, tylko na ich własną ko
rzyść przypada. W01 <o im iest drzewo na o- 
pał i do budowy potrzebne w lasach pańskich 
ścinać, a za wszelkie usługi, k óre prócz tego 
Dworowi swoiemu chcą pełnić, otrzymuią za
płatę w gotowiznie. Tylko W przypadkach za
dłużenia śię, Jeżeli dług podwójną kwotę dzier
żawną wynosi, może dzierżawa bydź zniesio
ną, ale tylko fc-i wyrokiem wyższey Władzy są
dowej, która naówczas naybliźszego dziedzica 
osoby dzierżawę utracaiącey, w micysce oney- 
że osadzić iest obowiązaną. Też sama słu
szność , została także i co do osobistych sto
sunków chłopów zachowaną. Nić wolno iest 
sprzedawać onychże bez gri ntu) na którym są 
Osadzeni; Dominium rię może ich do żadnych 
usług o obistych dla własnego nżytku swoiego 
przymuszać, ani też na inne grunta bez wła
snego -eh zezwolenia przenosić ; a co do za
wierania śluoów małżeńskich , 'nie t.leżą wca
le cd Demioiów swoich. Władze sądowe po
winny się za nimi ujmować. Sądchłopsk iest 
całkowitym; parafialny zaś i Sąd powiatowy zło
żone są 2 Sedsiów , których chłopi sami z po
między sebie równych wybierała.

Wszelkie kary bywaią w pierwszej Instan
cji przez Sąd chłopski wy mierzące , a żadna 
kera cielesny nie powinna i5 plag przenosić, 
Nakoniec w.' Ino iest chłopewi L-llautskiemu na
bywać własność i tako-ę sprzedawać, a na
wet równie, ik chłspowi kcronccma, dziedzi
czne grunta posiadać.

Kłaesa niewolników, która w ro
ku »"782gim 6,678,000 męzfci' h dusz liczy
ła, składa się z chłopów , którzy dr, esób pry
watnych ooLżę, Jedycte .tylko Szk\okV:i pbs
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takewi, którzy praw szlacheckich nabyli, to 
ie«t, n usłudze kratowe/ stopn*i aztabowć^o 
Officera dostąpili, mogą nieWoloiaów posiadać.

Gdybyśmy tylko prawny stan niewolników 
w Rossy i zważać cbcieli, tedy los ich zda
wałby się bardzo nieszczęśliwym ; lecz znaiąo 
rzeczywiste ich położenie , zuayduiemy. ,. tJ0' 
nrzypadek w powszechności n.o zachodzi. Szczę
ściem, ob/czry narodowy dobrze zrozumiany 
własBy iuteresa Panów, zakreśliły straszne] 
ich władzy gTanice, których nay większa- ioh 
część nie przekr cza Luboć są tu i owdzie 
W Rossy* biedni i uciemiężeni niewolnicy 
znayduią. Jednakże przeciwnie znown pomyśl
ność i spoaoyność więHszcy liczby ODychze,iest 
dowodem umiarkowania i słosznotoi ijth Pa- 
nów..

Tych n?ewolników, mężna; według ich 
przeznaczenia n*i trzy, ronzaie podtielić: i)- 
na takich , k'órycb do rolnictw r używaią ? 2). 
na takich, kto zy do kopalni ,, fabryk i rę
cznych r^bot są uźywan. 3). na thluch , któ
rzy a-ę około osoby, właściciela zn*yduią , i ro- 
Lim . te usługi domowe pełnią, albo dla dworno- 
ści trzymani bywaią.

Chłopi, którzy się trudnią romictwetn/ 
r,łacą po części większe lud mnieysze- czynsze 
gruntowe. albo ie odrabiają po części pań- 
azrzyzną , lub też wdzierżawę puszczanymi . by- 
Waią. Pierwsi naturalne maią się łepiey, *zk 
ostatni, którzy częstokroć na welhie; przykto- 
żci są wystawiani, W Prowincjach ludnych, 
albo mnie? żyznych, Panowie bardzo chętnie 
d<iią chłopoin pozwolenie do opuszczenia, wsi; 
aw-iich, i szukania w- innych. w»iach. lub. mia- 
ztach. ł.atweysaego. zsrobkn ifc w takin. przy
padłe oplicaią chłop według propopcyf czynsz; 
Większy.

N ewelnićy, którzy w kopalniach lub w no- 
wo-załoźooych. fabrykach, szlacheckich pracuia,. 
Jś/wa ą czaatoUr.ić z. innych odległych, dóbr o- 
nychże sprowadzali;, a według ukazę Piotra 
Jgo mogą ich Panowie, także •- prywa
tnym prze l»ięb'ereom, lub- fibrykantom. rorze- 
dawać, albo w dzierżawę wypaazczać. Pjdo- 
Łnież (b ą ich także ‘o. rzemiesloiać r na nau
kę, a pjtóra ih według zćftlnoścr używaią, 
lub f.ktor.mi fabryk mianują, zaewira ^odo- 
bnież płacą, czynsz stosowny de- zysku który.
* tą 1 mieć mo;p.

Ci »ię nareazcie- tycze trzecie?- klaasy 
eiewolrrków,. toi iest- takowych,, kfórzy s>ę- oko-, 
ło o oby właściciela pnayduią , teóy także i ci 
wpraśrlaie z właściwych chłopów brani byWa- 
3|/ Tymczasem. W. dobrze araądzoov h do

mach; bogatych właścicieli , rodzay ten inź się 
sam z aiebi“ rozmnaża.- Bywa ón 'w nich czę
stokroć nawet tak licznym, że wielu z ni;h 
innym domem sprzedaią lub naymuią , co przs 
niedostatku wolnych domowmhi.w bardzo iest 
dogodnecj. Wiadomo, że n? ędży niini wielu 
zdalnych., a n-,wet uhształcom ch ludzi natra
fić możoa. Nie ieden Pan ma bandę kapeli- 
stów, albo aktorów, składającą się z chłopów 
służebnych lub; niewolników dobrze wyćwiezo- 
ń/cb.. Nawet sami Intendenci., Sekretarze, Ar
chitekci r inni Ofbcyaliści do licznego uworu i 
domu Para Rossyyskiego należący, aą po nay- 
większe? części tyko niewolnikami, iakkok 
wiek tam sobie z innych, miar saaiętnymi i nie
podległym* bydź mogą.

R o z-, m n i t e. Rzec z y.
Cesarska Rossyysha Biblioteka, publiczna 

w latach 1811, i8u, i i8i3 , ogółem otrzy
mała 3,ior tomów dział i owo w Krain wyda
nych ; w roki. i8i4> anieł pod 1235 'tytułami , 
a w. i8i5 tylko 63o numerów; w roku zaś 
i8{6, dzieł nowo w Państwie wydanych 2,400 
tytułów, a przeszło- 4,000- tomów; liczba więc 
dzieł nowyeh w sarnim roku i8'i6stym, równa iest 
prawic łifezbie- wydanych w pięciu poprzednich 
latach.

Gazeta- Berlińska: umieściła prawo wyda
ne w- Ko nstantynopalu dnia 9. Sierpnia 
rok.-' 3q3, a- zatem maiące przęsło 1400 lat; 
iest eao dowodem wielkie? łagodności’ w tam
tych, czatach.. Ma- napis: O zniewagach 
przł 1 i wko J" goCei rt ki cy Ilości. — 
flesMrypt Cesarsó w T e o dozy u a z a, Arka
dy u.9 z a i H jO noryusaa, do Ministra Stanu 
Ruf.iit.a: ,,Jeżeliby hro był taL nieebyczanrm 
i bezwstydnym iżby naywyższe nasze osoby 
szyderstwem lub- obelgą znieważył, lub co nie- 
jrzyatoynego mó'-ił o Rządzie naszym , nie 
nslezy- go wcale karaćanv pociągać za to do 
odpowiedzilub. sprawiać (nu iakową nieprzy
jemność. Jeśli bowiem* ten* człowiek zroLił to 
z- lekkomyślności ,, w tym.razie: zasługuie na po 
gardę ;, ieżbli- zaś z nieroztądku, ubolewać nad 

-nim potrzeba ; ieśli n.koniec • z złey chęci, wy
pada. mu przebaczyć- Rózkazuiemy więc, aże
by. w podobnych przypadkach , przed iaiowem, 
w tey mierze postanowieniem, donoszono nam 
bezpośrednie o wszystkieni, iżbysmy ze wzglę
du- na osobę mogli sądzić o rzeczy , i rozatrzy- 
gnąc , czyli ią wypada zaniechać, lub też po
pierać. “


